Manatta,  João  Carlos  Cassuli  Junior,  Gustavo  Junqueira  Carneiro  Leão,  Júlio  César  Alves 
Ramos, Silvia de Brito Oliveira e Fernando Luis Da Gama Lobo D Eça. 

Relatório 

Trata­se de Declaração de Compensação Eletrônica – não homologada – de 
débito de COFINS, no montante de R$ 368,78 (trezentos e sessenta e oito reais e setenta e oito 
centavos),  com  crédito  relativo  ao  período  de  apuração  de Mar/03,  oriundo  de  recolhimento 
indevido/a maior  de COFINS,  no  total  de R$  7.909,37  (sete mil,  novecentos  e  nove  reais  e 
trinta e sete centavos). 

A DRF/POA não homologou a compensação pleiteada, emitindo o Despacho 
Decisório  nº.  831673692,  de  20/04/2009,  sob  o  argumento  de  não  haver  direito  creditório 
propriamente dito, por entender que o pagamento anterior, bem como a compensação realizada